
quinta-feira, 07 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.002.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-estrutura/
SESAN - Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 4.900 M3 (QUATRO MIL E 
NOVENTOS METROS CÚBICOS) DE PEDRA PRETA e 22.000 
M3 (VINTE E DOIS MIL METROS CÚBICOS) DE AREIA 
BRANCA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Data, Hora e Local da Abertura: 19/02/2008, às 
09h00min, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à 
Rodovia BR 316, KM 08, Rua Júlia Cordeiro nº 67, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em disquete, virgem e formatado, CD-Rom 
ou Pen Drive, fornecido pelo interessado que se identificar.
Ananindeua/PA, 29 de janeiro de 2008.

A Pregoeira
AVISO/RESULTADO DA FASE HABILITATORIA/LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2007.008.PMA.SESAM
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura/
SESAM-Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: a Seleção da melhor proposta para a contratação 
de empresa especializada para a execução de serviços de 
revitalização urbanística da Avenida Arterial 18 do município de 
Ananindeua/PA,
A CPL com fulcro no art. 109, I, “a”, §1º, da Lei 8.666/93, intima 
os interessados na licitação, em epígrafe, do resultado da fase 
habilitatória, conforme abaixo:
Firma HABILITADA:
PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 
07.819.769/0001-85
Firma INABILITADA:

LF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 01.235.768/0001-07
No caso de inexistência de recurso desta fase, ficam desde já os 
licitantes NOTIFICADOS para a Sessão Pública de abertura das 
propostas financeiras, no dia 15/02/2008, às 13:00 horas, no 
local previamente definido no Edital.

Ananindeua/PA, 01 de fevereiro de 2008.
Inês de Fátima Ramos Alves

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008-SEMINF

Objeto: Aquisição de Pneus. Abertura: 20 de fevereiro de 2008 
às 9:30 hs. na sala de reuniões do NLCC/SEMINF. O Edital e 
informações poderão ser obtido na SEMINF, no horário de 08:00 
às 13:00 hs, ou informações pelo telefone (093) 3522-2883.
Santarém (PA), 01 de fevereiro  de 2008.
Antonio Eder John de Sousa Coelho
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008-SEMINF

Objeto: Aquisição de Material de Expediente. Abertura: 20 de 
fevereiro de 2008 às 14:00 hs. na sala de reuniões do NLCC/
SEMINF. O Edital e informações poderão ser obtido na SEMINF, 
no horário de 08:00 às 13:00 hs, ou informações pelo telefone 
(093) 3522-2883.
Santarém (PA), 01 de fevereiro  de 2008.
Antonio Eder John de Sousa Coelho
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 005/2008 – SEMED

Objeto: Aquisição de Aquisição de gás butano 13 kg, recarga e 
completo com botija. Abertura: 19 de fevereiro de 2008 às 9:00 
horas. O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.
br, informações pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.

Santarém, 07 de fevereiro de 2008.
Antonio Eder John de Sousa

Pregoeiro

DABIE DISTRIBUIDORA IND. E COM. DE RAÇÕES LTDA
CNPJ/MF Nº 34.882.019/0001-20, situada a Br 316, km 62, 
nº. 4613, Castanhal/PA, tornar publico que requereu da SEMA, a  
Licença de Operação, para atividade de Produção de Ração.

LÁZARO E LONGO LTDA
CNPJ nº.05.335.826/0001-25, torna público q/requereu da 
SEMA a Licença Op.-LO prot. sob n°.3652/2008,d 17/01/08,na 
Av. Tiradentes, n°.134, no Município de Rurópolis/PA.

IND. E COM. DE MADS. FLORESCER LTDA
CNPJ nº.08.239.920/0001-79,torna público q/requereu da SEMA 
a Licença Op.-LO, prot. n°.01404/2008, d 23/01/08, na Rod.
Transamazônica, km1,5, n°.404,no Município Itaituba/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Pregão Presencial 015/08.Obj:Contrat. de empr. especializ. 
p/ confecção de meteriais gráficos utiliz. diariamente nos postos 
de saúde deste município, p/ o per. estim. de fev. a ago/08.Data 
de Abert. 19/02/08, Créd. às 09:00hs.Fica determ. q a retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP,sito na R. do Contorno,1212, Centro,onde se realiz. 
o certame. Pgm, 07.02.08.
Tomada de Preços 007/08. Obj: Cadastram/Credenciam. 
de empr. Especializ. na área educacional, objetiv. oferecer aos 
servid. públicos munic. efetivos, a oportunid. de particip. de 
cursos de graduação, pós-graduação, especializ., mestrado, 
doutorado ou outros cursos livres, incluindo o de idiomas, pré-
vestib, bem como outros de caráter técnico, que venha oferecer 
maior capacit. p/ o servidor–per. estim: exerc. de 2008.Data de 
Abert. 22/02/08 às 09:00hs. Fica determinado que a retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na R.do Contorno,1212,Centro, onde se realiz.
o certame.Pgm, 07.02.08.
Concorrência Pública 001/08. Obj: Contrat. de uma empresa 
p/ prest. de serv. de obras de construção do muro externo 
do Estádio Municipal de Futebol.Data de Abert. 10/03/08 às 
09:00hs. Fica determinado que a retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na R.do Contorno,1212,Centro,onde se realiz.o certame.Pgm, 
07.02.08.
Concorrência Pública 002/08. Obj: Contrat. de empresa p/ 
prest. de serv. de obras de terraplenagem paviment. asfáltica 
e meio-fio em concreto no per. urbano nº 19.Data de Abert. 
11/03/08 às 09:00hs.Fica determinado que a retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, 
sito na R.do Contorno,1212,Centro,onde se realiz.o certame.
Pgm, 07.02.08.
Contrato 145/08–Convite 146/07-PMP/M. Campos Queirós 
& Cia Ltda EPP. Obj: Contrat. de empr. p/ prestação de serviços 
de reforma e adequação do mercado Municipal de Paragominas. 
R$ 84.412,61.Classif. func. prog. 1.039. elem. de desp: 
4.4.90.51.00. Rec: Próprio. Vig: 14/01/08 - 14/03/08.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 146/08–TP 077/07-PMP/ M. Campos Queirós & Cia 
Ltda EPP. Obj: Contrat. de uma empr. p/ execução das obras 
e serviços de reconstrução em alvenaria da EMEF Santa Rosa 
do Capim (Comum. Santa Rosa do Capim); Sérgio Mota (P.A. 
Progresso (Onça) e Criança Feliz (Colônia Ribeirão (Onça). 
R$ 186.144,64.Classif. func. prog. 1.031. elem. de desp: 
4.4.51.90.00. Rec: Fundeb. Vig: 14/01/08 - 29/02/08.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 147/08–TP 082/07-PMP/Costa Rocha & Cia Ltda 
ME. Obj: Contrat. de uma empr. p/ execução de serviços de 
tratores, p/ a patrulha agrícola desta Secretaria, viveiro de 
produção de mudas, limpeza e manut. do canil Municipal, no 
que compreende a captura e retirada de animais das ruas de 
nosso município. R$ 78.849,60.Classif. func. prog. 2.102. elem. 
de desp: 3.3.90.39.00. Rec: Próprio. Vig: 14/01/08 - 31/12/08.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 197/08–Pregão 001/08-PMP/Bastos e Oleari Ltda 
ME. Obj: Contrat. de empr. p/ confecção de móveis em madeira 
timborana, seca em estufa, visando a padronização de algumas 
Esc. Munic. do Ens. Infantil da Zona Rural e Urbana, p/ o exerc.
de 2008. R$ 10.303,20.Classif. func. prog. 1.035. elem. de desp: 

4.4.90.52.00. Rec: Fundeb. Vig: 18/01/08 - 29/02/08.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 198/08–Pregão 001/08-PMP/Bastos e Oleari Ltda 
ME. Obj: Contrat. de empr. p/ confecção de móveis em madeira 
timborana, seca em estufa, visando a padronização de algumas 
Esc. Munic. do Ens. Fund. da Zona Rural, Urbana e Indígena, p/ 
o exerc.de 2008. R$ 222.478,35.Classif. func. prog. 1.033. elem. 
de desp: 4.4.90.52.00. Rec: Fundeb. Vig: 18/01/08 - 29/02/08.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 200/08–Convite 183/07-PMP/Renato Mendes 
– Suporte Hospitalar. Obj: Aquis. de materiais de consumo 
de implantes p/ cirurgias traumatológicas a serem utilizados 
no bloco cirúrgico do Hosp. Munic. de Parag., p/ o exerc.de 
2008. R$ 62.080,66.Classif. func. prog. 2.074. elem. de desp: 
3.3.90.30.00. Rec: FMS. Vig: 18/01/08 - 30/06/08.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 216/08–Convite 185/07-PMP/Cactus Construções 
Ind. e Incorporações Ltda. Obj: Contrat. de empresa p/ prestação 
de serviços de drenagem pluvial “rede de tubulação de caixas de 
esgoto” Local: Sansão do Campo/Av. Tropical-Bairro: Promissão, 
Loteamento Parque IV-Paragominas/PA.R$ 52.800,04. Classif. 
func. prog. 2.121. elem. de desp: 4.4.90.51.00. Rec: Próprio. 
Vig:21/01/08 - 04/02/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki.
1º TA 001/08–Cont.018/07–TP 078/06-Partes PMP/Costa 
Rocha e Cia Ltda ME.Obj.Loc. de 03 tratores de roda 4x2, p/ 
realiz. de coleta de resíduos sólidos domisc. urbanos, limp. 
de caixas de esgotos e serv. de irrigação no per. noturno nos 
canteiros e praças da cidade, no per. de jan.a dez/07.Justif: Pror.
de Prazo:de 31/12/07 p/ 31/12/08. Valor: R$ 130.368,00. Data: 
02/01/08. Pgm-PA. Ord.Res: José Carlos Gabriel.
1º TA 004/08 – Cont.085/07 - Convite 240/06 - Partes 
PMP/Costa Rocha e Cia Ltda ME. Obj: Contrat. de uma empresa 
especializ. em prod. de mudas ornamentais e essências florestais 
e operac.c/ bombas de herbicidas p/ dessecação de ervas 
daninhas.Just: Pror. de Prazo: de 31/12/07 p/ 31/12/08.Valor: 
R$ 29.013,00.Data: 02/01/08. Pgm-PA. Ord. Res: José Carlos 
Gabriel.
1º TA 005/08–Cont. 1.052/07 - Convite 240/06-Partes 
PMP/Costa Rocha e Cia Ltda ME.Obj: Contrat. de uma empresa 
especializ. em prod. de mudas ornamentais e essências florestais 
e operacionaliz. c/ bombas de herbicidas p/ dessecação de ervas 
daninhas.Just: Pror. de Prazo: de 31/12/07 p/ 31/12/08. Valor: 
R$ 29.013,00. Data:02/01/08. Pgm-PA. Ord. Res: José Carlos 
Gabriel.
1º TA 043/08–Cont. 860/07 - Convite 290/06-Partes PMP/
Transportadora Angelim Ltda.Obj: Contrat. de uma empresa p/ 
transporte de encomendas de peso superior a 30Kg (que não 
podem ser acondicionados em sacolas e malotes) no trânsito: 
Parag/Belém/Parag e outros municípios circunviz. ou vice-versa 
p/ a Secret. Munic. de Meio Ambiente no per. de jan. a out. 
de 2008. Justif: Pror. de Prazo: de 31/12/07 p/ 31/12/08.Valor: 
R$ 1.200,00. Data: 02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res:José Carlos 
Gabriel.
1º TA 044/08–Cont. 861/07 - Convite 290/06-Partes PMP/
Transportadora Angelim Ltda.Obj: Contrat. de uma empresa 
p/ transporte de encomendas de peso superior a 30Kg (que 
não podem ser acondic. em sacolas e malotes) no trânsito: 
Parag/Belém/Parag e outros municípios circunviz. ou vice-versa 
p/ a Secret. Munic. de Infra-Estrut. no per. de jan. a out. de 
2008. Justif: Pror. de Prazo: de 31/12/07 p/ 31/12/08.Valor: 
R$ 6.000,00. Data: 02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res:José Carlos 
Gabriel.
1º TA 045/08–Cont. 863/07 - Convite 290/06-Partes PMP/
Transportadora Angelim Ltda.Obj: Contrat. de uma empresa p/ 
transporte de encomendas de peso superior a 30Kg (que não 
podem ser acondic. em sacolas e malotes) no trânsito: Parag/
Belém/Parag e outros municípios circunviz. ou vice-versa p/ a 
Secret. Munic. de Saúde no per. de jan. a out. de 2008. Justif: 
Pror. de Prazo: de 31/12/07 p/ 31/12/08.Valor: R$ 7.200,00. 
Data: 02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res:José Carlos Gabriel.
1º TA 046/08–Cont. 863/07 - Convite 290/06-Partes PMP/
Transportadora Angelim Ltda.Obj: Contrat. de uma empresa p/ 
transporte de encomendas de peso superior a 30Kg (que não 
podem ser acondic. em sacolas e malotes) no trânsito: Parag/
Belém/Parag e outros municípios circunviz. ou vice-versa p/ a 
Secret. de Adm. e Finanças no per. de jan. a out. de 2008. Justif: 
Pror. de Prazo: de 31/12/07 p/ 31/12/08.Valor: R$ 6.000,00. 
Data: 02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res:José Carlos Gabriel.
1º TA 047/08–Cont. 867/07 - Convite 290/06-Partes PMP/
Transportadora Angelim Ltda.Obj: Contrat. de uma empresa p/ 
transporte de encomendas de peso superior a 30Kg (que não 
podem ser acondic. em sacolas e malotes) no trânsito: Parag/
Belém/Parag e outros municípios circunviz. ou vice-versa p/ a 
Secret. Minic. de Governo no per. de jan. a out. de 2008. Justif: 
Pror. de Prazo: de 31/12/07 p/ 31/12/08.Valor: R$ 2.600,00. 
Data: 02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res:José Carlos Gabriel.

dia 20/02/2008. O Edital alterado poderá ser adquirido, a 

partir de 08/02/2008, na Diretoria de Administração - 2º andar 

do TCM/PA, na Trav. Magno de Araújo nº 474, no horário de 

8:00 às 14:00h, de 2ª a 6ª Feira, ou extraídos pela Internet, 

através dos sites www.licitacoes-e.com.br e www.tcm.pa.gov.br,

Belém, 07 de fevereiro de 2008

LUIZ ANTONIO DIAS VAZ

Pregoeiro


